
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 января 2022 года  № 57 
 

 

Об учреждении специальной премии Законодательного собрания  

Ленинградской области, вручаемой в рамках профессионального  

конкурса журналистов Санкт-Петербурга и Ленинградской области  

"Золотое перо – 2021", и утверждении положения о ее присуждении  

 

 

В целях поощрения и развития творческой деятельности работников 

средств массовой информации Ленинградской области, внесших значительный 

вклад в развитие средств массовой информации в Ленинградской области, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Учредить специальную премию Законодательного собрания 

Ленинградской области, вручаемую в рамках профессионального конкурса 

журналистов Санкт-Петербурга и Ленинградской области "Золотое перо – 2021" 

(далее – премия). 

 

2. Утвердить положение о премии (приложение 1). 

 

3. Выделить средства на расходы, связанные с награждением премией, 

согласно прилагаемой смете (приложение 2). 

Расходы произвести за счет средств по соответствующим статьям 

бюджетной сметы Законодательного собрания Ленинградской области  

на 2022 год. 

 

4. Опубликовать положение о премии на официальном сайте 

Законодательного собрания Ленинградской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

5. Отделу информационной политики и взаимодействия со средствами 

массовой информации аппарата Законодательного собрания Ленинградской 

области обеспечить организацию приема и проверку документов кандидатов  

на соискание премии. 



2 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на постоянную 

комиссию по государственному устройству, международным, межпарламентским 

и общественным связям Законодательного собрания Ленинградской области.  

 

7. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 

 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 26 января 2022 года № 57  

(приложение 1)  

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о специальной премии Законодательного собрания  

Ленинградской области, вручаемой в рамках  

профессионального конкурса журналистов Санкт-Петербурга  

и Ленинградской области "Золотое перо – 2021" 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Специальная премия Законодательного собрания Ленинградской 

области, вручаемая в рамках профессионального конкурса журналистов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области "Золотое перо – 2021" (далее – конкурс, 

премия), присуждается в целях поощрения и развития творческой деятельности 

работников средств массовой информации Ленинградской области, внесших 

значительный вклад в развитие средств массовой информации в Ленинградской 

области. 

1.2. На соискание премии выдвигаются работники средств массовой 

информации, имеющие стаж работы в средствах массовой информации 

Ленинградской области не менее трех лет, а также внесшие значительный вклад  

в развитие печатных и (или) электронных средств массовой информации  

в Ленинградской области. 

1.3. Премия присуждается на основании решения постоянной комиссии 

по государственному устройству, международным, межпарламентским  

и общественным связям Законодательного собрания Ленинградской области 

(далее – комиссия), оформленного протоколом. 

1.4. Лауреату конкурса вручаются диплом и денежное вознаграждение  

в размере 90 000 рублей. 

 

2. Порядок выдвижения кандидатов и процедура присуждения премии 

 

2.1. Право выдвигать кандидатуры на соискание премии предоставляется 

депутату (группе депутатов) Законодательного собрания Ленинградской области, 

органам местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской 

области, редакциям средств массовой информации. 

2.2. Выдвижение кандидатов на соискание премии лицами, указанными  

в пункте 2.1 настоящего Положения, осуществляется с 1 февраля до 31 марта 

2022 года путем подачи ходатайства в произвольной форме с приложением 



2 

краткой трудовой биографии кандидата и указанием основания для присуждения 

премии. Документы направляются одним из следующих способов: 

по почте (по адресу: 191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр., д. 67, 

Законодательное собрание Ленинградской области, отдел информационной 

политики и взаимодействия со средствами массовой информации аппарата 

Законодательного собрания Ленинградской области); 

через канцелярию Законодательного собрания Ленинградской области  

(по адресу: Санкт-Петербург, пл. Растрелли, д. 2); 

на адрес электронной почты: press_centre@lenoblzaks.ru. 

2.3. Лица, обладающие правом выдвижения кандидатур на соискание 

премии, могут выдвинуть только одну кандидатуру. 

2.4. По окончании приема ходатайств кандидатов на соискание премии 

отдел информационной политики и взаимодействия со средствами массовой 

информации аппарата Законодательного собрания Ленинградской области 

обрабатывает представленные ходатайства, формирует список соискателей 

премии и передает пакет документов в комиссию для дальнейшего обсуждения. 

Критерием включения кандидатов в список соискателей премии является 

соблюдение установленных настоящим Положением условий и процедуры 

выдвижения кандидатур, сроков подачи ходатайств и необходимых документов. 

2.5. Члены комиссии предварительно знакомятся с документами 

выдвигаемых на соискание премии кандидатов, рассматривают и отбирают 

наиболее достойных из них для принятия окончательного решения. 

2.6. Решение о присуждении премии одному из предложенных кандидатов 

принимается на заседании комиссии. 

2.7. Решение комиссии о присуждении премии считается принятым,  

если за него проголосовало большинство от числа членов комиссии. 

2.8. Решение комиссии о присуждении премии оформляется протоколом 

комиссии. 

 

3. Вручение премии 

 

3.1. Лицу, ставшему победителем конкурса, на торжественной церемонии 

оглашения итогов конкурса вручается диплом. 

3.2. Выплата премии осуществляется за счет средств бюджетной сметы 

Законодательного собрания Ленинградской области на 2022 год. 

 



Приложение 2 

к постановлению  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 26 января 2022 года № 57 

 

 

 

 
СМЕТА РАСХОДОВ  

на награждение специальной премией  

Законодательного собрания Ленинградской области,  

вручаемой в рамках профессионального конкурса  

журналистов Санкт-Петербурга и Ленинградской области  

"Золотое перо – 2021"  

 

 

Сумма 

(рублей) 

 

1. Премиальный фонд  

для награждения победителя       90 000 

 

2. Цветочная продукция для награжденного    1 600 

 

Итого          91 600 


